___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2015, Seção 1, página 42.

PORTARIA ANAC Nº 3027/SAR, DE 13 NOVEMBRO DE2015.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2015S11-01
Standard Aero -

USA

ST03267CH (Activation of a

Satcom Direct Wi-Fi System)

Boeing modelos 737-

300; 737-400; 737-500;

737-600; 737-700 e 737-

800 Series.

03.11.2015

2015S11-02
Dassault Falcon

Jet - USA

ST01774WI (Upgrade of a

Honeywell Traffic Alert and

Collision Avoidance System

CAS-81 to a Honeywell

Collision Avoidance System

CAS-100)

Dassault modelo

Mystere-Falcon 900.
03.11.2015

2015S11-03

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil.

Instalação dos sistemas

GPS/VHF-NAV/VHF-COMM

modelo GNS530, Painel de

Áudio modelo GMA340,

Indicador de Desvio de Curso

- CDI modelo GI106A e

Transponder modelo GTX327

da Garmin, Stormscope

modelo WX500 da L3

Communications e TCAS

modelo TAS600 da Avidyne

Cessna modelo 210N. 05.11.2015

2015S11-04
Líder Signature

S/A - Brasil

Instalação do Sistema de

iluminação LED para cabine

de passageiros da Heads Up

Technologies

Beechcraft modelos

BAe.125-800A;

BAe.125-800B e

Hawker 800XP.

06.11.2015

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp